[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация
Зиминского районного муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                           от   16.06.2022                                       г. Зима                               №  430
О проведении дистанционной историко-краеведческой

викторины «Есть в России уголок….»
        В целях развития интереса к истории своего региона, приобщения к работе с архивными материалами, краеведческими изданиями, в соответствии с Планом мероприятий архивного отдела управления правовой, кадровой и организационной работы администрации Зиминского районного муниципального образования по подготовке и проведению празднования 85-летия образования Иркутской области,  руководствуясь статьями 22, 46 Устава Зиминского районного муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести дистанционную историко-краеведческую викторину «Есть в России уголок….»   с 16 июня по 15 сентября 2022 года.
2.   Утвердить Положение о проведении дистанционной историко-краеведческой викторины «Есть в России уголок….» (приложение 1).

3. Утвердить вопросы дистанционной историко-краеведческой викторины «Есть в России уголок….»  (приложению 2).
4. Утвердить форму Заявки на участие в дистанционной историко-краеведческой викторине «Есть в России уголок…» (приложение 3).
5. Настоящее постановление опубликовать в информационно-аналитическом, общественно – политическом еженедельнике «Вестник района» и разместить на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования www.rzima.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Зиминского районного муниципального образования Тютневу Т.Е.
Мэр Зиминского районного
муниципального образования
                                                                          Н.В. Никитина
СОГЛАСОВАНО:

Управляющий делами администрации
«___» ___________________________2022 г.
          Т.Е. Тютнева
Консультант по правовым вопросам

управления правовой, кадровой

и организационной
работы

«___» ___________________________2022 г.
         Е.В.Безбородова
Список рассылки:

В дело

Управление правовой, кадровой и организационной работы – 2 экз.

Сидоренко С.А.

3-16-68
Приложение  1

                                                                                                                       УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

Зиминского районного муниципального образования

от «16» июня 2022 г. № 430
Положение
о порядке проведения дистанционной историко-краеведческой викторины

«Есть в России уголок….»
1. Общие положения

1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения  дистанционной историко-краеведческой викторины «Есть в России уголок…» (далее – Викторина), требования к участникам Викторины и действует до завершения конкурсных мероприятий.

2. Цели и задачи проведения Викторины:

            развитие интереса к истории своего региона;

развитие историко-краеведческих исследований;

формирование исторического сознания и воспитание чувства патриотизма;

приобщение к работе с архивными материалами, краеведческими изданиями.

3. Организатором проведения Викторины является администрация Зиминского районного муниципального образования в лице архивного отдела управления правовой, кадровой и организационной работы администрации Зиминского районного муниципального образования (далее – Организатор Викторины).

2. Условия Викторины
4. В дистанционной Викторине принимают участие лица в возрасте от 14 лет  (далее – участники Викторины), независимо от места проживания.
5.  Для участия необходимо заполнить Заявку и ответить на 30 вопросов Викторины.

3. Порядок проведения Викторины
6. Заполненная Заявка и ответы на вопросы Викторины подаются на имя организатора Викторины, расположенного по адресу: 665390, Иркутская область, город Зима, улица Меринова, 8, а/я 83, телефон: 8(39554)31668, с использованием средств почтовой связи или на адрес электронной почты: arhivzrmo@rzima.ru.
7.  Ответы на вопросы Викторины принимаются с 01.07.2022 по 15.09.2022 года.
4. Требования к ответам на вопросы Викторины
8.   Ответы на вопросы Викторины должны полностью отвечать на вопросы и содержать ссылку на источники информации.
9.   Не подлежат рассмотрению ответы, поступившие с нарушением сроков.

10. Факт участия в Викторине обозначает согласие участника Викторины и/или его законного представителя (родителей, усыновителей, опекунов, попечителей) с настоящим Положением.
5. Подведение итогов Викторины
11. Подведение итогов Викторины состоится  16 сентября 2022 года.
12. Ответы на вопросы оцениваются по следующим критериям:

За каждый правильный и полный ответ, включающий ссылку на источники информации, участник Викторины получает 1 балл.

При наличии дополнительной информации к ответам  - к общей сумме баллов плюс 2 балла.

За ответы без ссылки на источник информации - от общей суммы баллов минус 1 балл.

13. По итогам Викторины определяются победитель (1 место) и призеры (2 и 3 места). При равенстве баллов победитель определяется по сроку предоставления ответов.

14. Итоги Викторины оформляются протоколом, который подписывается организатором Викторины.
15. Победители и участники Викторины награждаются дипломами и благодарственными письмами - онлайн, подготовленными Организатором Викторины.
16. Информация о проведении Викторины, итоги Викторины размещаются на странице Организатора Викторины, на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования (www.rzima.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в социальной сети «Одноклассники» (https://ok.ru/arkhiv.zrmo).
Приложение  2
                                                               УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Зиминского районного муниципального образования

от «16» июня 2022 г. № 430

Вопросы Викторины «Есть в России уголок…»
1. Только в 1662 году острог (будущая столица Восточной Сибири) был переименован в «Ыркуцкий» - по названию реки Иркут. Какое название острог носил до этого момента?
2. При участии этого Иркутского воеводы началась разработка слюды на Байкале, найдены месторождения различных руд и минеральных красок, ему был пожалован чин думного дворянина. О ком идет речь?
3. К его прибытию в Иркутске в начале Заморской улицы были сооружены временные  триумфальные ворота, которые простояли до 1928 года. Назовите дату и героя этого празднования.
4.  В 1869 году на слиянии сплавных рек Хайта и белая, в 104-х верстах от г. Иркутска, купцом Данилой Васильевичем Переваловым была основана фирма…. О какой фирме идет речь, чем она знаменита?
5. Когда учреждена Иркутская губерния и кто был её первым губернатором?
6. Против какого воеводы произошел «Иркутский бунт»?
7. В 1690 году Иркутск получил из сибирского Приказа герб и печать. Опишите их.
8. Более трехсот лет назад для раскольников, сосланных в Сибирский край, была определена пошлина. Расскажите об этой пошлине.
9. В 1785 году в Иркутск были привезены типографские приборы со всеми принадлежностями, на два станка. Станки эти послужили основанием типографии, принадлежавшей Иркутскому губернскому правлению. В какую сумму обошлось приобретение этих станков казне?
10. В каком году в Иркутске начала производиться нумерация домов по улицам? Какая стоимость была определена за номер?

11. Назовите дату открытия Иркутской общественной библиотеки и ее первого библиотекаря, сколько названий книг включал первый печатный каталог библиотеки?

12. Управляющим этой Иркутской лаборатории был назначен горный инженер, коллежский советник Александр Александрович Савицкий. Кадры для неё пришлось искать на петербургских, уральских и алтайских заводов, так как своих мастеров не было. Назовите полное название лаборатории, когда было принято решение об ее открытии?

13. Назовите вооружение Иркутской крепости в 1697 году.

14. В Указе Ее Императорского Величества Анны Иоановны отмечалось, что «Сибирская губерния весьма обширна и единому губернатору, за дальним расстоянием городов и слобод, в правлении имеется великая неспособность». О каком Указе идет речь?

15. В каком году была открыта первая школа в Восточной Сибири и где она находилась?

16. «Школа располагалась против Воскресенской церкви на Заморской улице. В первый год в эту школу поступило 135 учеников, которых обучали чтению, письму, пению…» О какой школе идет речь? Кто был инициатором ее открытия?

17. Какую прививку впервые в Сибири в 1771 году провели Иркутский городской лекарь Кратче и доктор Шиллинг?

18. Именно ему принадлежит первое в географической литературе подробное описание Байкала. Он перечислил все впадающие в него реки, в том числе Селенгу, Баргузин, Верхнюю Ангару, описал остров Ольхон и верно оценил глубину озера, отметив, что оно сравнимо с высотой гор.  О ком идет речь?

19. В 2020 году эта Иркутская больница отметила свой 125-летний юбилей, строительство которой началось в апреле 1889 года. Об этой больнице писали: «В Петербурге и Москве имеется по одной специальной больнице, а в других городах России нет». О какой больнице идет речь?

20. Этот корабль был построен в 1899 году на вервях Великобритании и в разобранном виде доставлен в Иркутскую губернию, в 1900 году спущен на воду. Назовите название корабля и место его спуска на воду.

21. Когда в г. Иркутске и Иркутской губернии стрелка часов впервые была переведена на один час вперед?

22. Членами этого Общества, созданного в Иркутской губернии, состояло около 3400 человек. Они собирали деньги для неимущих семей, на проезд беспризорникам до места жительства родных, оказывали помощь детским домам. Назовите это Общество и первых членов  его Губернского правления.

23. В 1945 году Иркутская область была поделена на почвенно-климатические зоны. Назовите их.

24. В январе 1954 года Исполнительный комитет Иркутского областного Совета депутатов трудящихся принял решение «Об утверждении плана строительства и ввода в эксплуатацию МТС в Иркутской области». Сколько машинно-тракторных станций согласно этому плану было введено в Иркутской области, перечислите их.
25. В честь какого события в Иркутске 7 мая 1967 года был открыт памятник танку?

26. Олимпиада 1980 года вошла в историю страны. Трое иркутян стали участниками этого величайшего спортивного события. Назовите их имена и достижения на Олимпиаде - 80.

27. «Я забыл спросить у Лешки». Назовите автора этого очерка, в каком альманахе он был опубликован?

28.  Пьяный, Похмельный. О чем идет речь?

29. Кому из губернаторов современности в Иркутской области установлен памятник? Назовите авторов памятника?

30.  По какому виду спорта в 2014 году в Иркутске проходил 34-й Чемпионат мира? Сколько стран принимали участие в Чемпионате? Сколько встреч состоялось в Шелехове?

Приложение  3
                                                               УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Зиминского районного муниципального образования

от «16» июня 2022 г. № 430

Заявка на участие в дистанционной историко-краеведческой викторине

«Есть в России уголок…»
Фамилия*_______________________________________________________________________

Имя*___________________________________________________________________________

Отчество*_______________________________________________________________________

Возраст*________________________________________________________________________

Домашний адрес*________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Телефон*_______________________________________________________________________

Е-mail*_________________________________________________________________________

Согласие на обработку персональных данных*
Я ___________________________________________________________________

      ФИО автора / законного представителя
согласно статье 9 Федерального закона «О персональных данных» по своей воле и в своих интересах даю согласие администрации Зиминского районного муниципального образования в лице архивного отдела управления правовой, кадровой и организационной работы администрации Зиминского районного муниципального образования (далее – Организатор Викторины), на обработку своих персональных данных, указанных в форме Заявки, с использованием средств автоматизации, а также без использования таких средств с целью создания базы данных участников Викторины,  размещения информации о достижениях и размещения информации о победителях Викторины на сайте Организатора Викторины (www.rzima.ru) и в социальной сети «Одноклассники» (https://ok.ru/arkhiv.zrmo).
Подпись участника Викторины/законного представителя*______________________________

(* - поля, обязательные к заполнению)

Дата приема работы______________________________________________________________

(заполняется организатором Викторины)

[image: image1]